ECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
GABINETE DO SECRETÁRIO

Memorando: 172/2024-SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

13/06/2024

Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 274/2024 -  Ver
Ferreira

Em atenção ao Requerimento n° 274/2024 do no

Joaquim, temos a informar que a Secretaria de Meio Ambiente realizou a limpeza

na data mencionada.
Adicionalmente, informamos que, em 12 de junho de 2024, a Câmara

Municipal aprovou a Lei n° 9519, que adequa a classificação orçamentária da

Secretaria de Meio Ambiente. Isto permitirá a abertura de Chamamento Público
destinado a selecionar a entidade que apresentará a melhor proposta de Plano de

Trabalho para a gestão do Parque Ecológico “Sebastião Branquinho”,
popularmente conhecido como Bosque dos Angicos. O Plano de Trabalho deverá

incluir, entre outros requisitos, serviços de limpeza, roçada e segurança do bosque.

Sendo o que nos cumpria, subscrevemo-nos com protestos de estima e

Avenida Nazira Aidar, 2.400 -  Jardim Redentor - Franca/SP - Cep: 14409-240.
Telefone: 16. 3711-9439 | E-mail: meioambiente@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br

Senhor Prefeito,

roçada no local no dia 04 de junho de 2024. Anexamos fotos do trabalho realizado

apreço.

Atenciosamente,

RUI ENGRÁCIA GARCIA CALUZ
Secretário de Meio Ambiente

mailto:meioambiente@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

PREFEITUR ECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
GABINETE DO SECRETÁRIO

TRABALHO £ COMPROMISSO COM VOCÈ

Avenida Nazira Aidar, 2.400 -  Jardim Redentor - Franca/SP - Cep: 14409-240.
Telefone: 16. 3711-9439 | E-mail: meioambiente@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:meioambiente@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

En
ca

m
in

tie
-s

e
o

Re
qu

er
im

en
to

 p
ar

a
dis

cu
ss

ão
 in

a
pr

óx
im

a
Se

ss
ão

 O
rd

in
ár

ia
.

jgt Cá MAkA MÜNIc If AL ue  f r a n c a
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.Ieg.br
GAMARA M U N tC lB A l OE

FRANCA

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca.

REQUERIMENTO N° /2024

Despacho
i -j-vÀ JTU

Par
par
ret(
dia

fra

JK3Sala aas Sessões
em, Q \' / . * estudos e/

m»rET í
PREp IDENTE

/

)ERG

Considerando que, uma das atribuições da Câmara
Municipal de Franca é legislar sobre as matérias de
competência do Municipio, especialmente no que se refere, a
C l O  O  C ll1 u w o a i t c i c o c 1 1 -i_ v ^v ^c a  o . f

\  1 t=xrru~±in +“ o  rs r A s

legislação federal e a estadual, conforme preconiza o artigo
15, inciso I da Lei Orgânica Municipal.

Considerando que, dentre outras funções, os
Vereadores também são responsáveis pela fiscalização das ações
tomadas pelo poder executivo, cabendo—lhes a responsabilidade
de acompanhar a Administração Municipal, principalmente no
tocante ao cumprimento da lei e da boa aplicação e gestão do
erário, bem como propor benfeitorias, obras e serviços para o
bem-estar social da população em geral.

Dado O estado de abandono da área, denominada "Bosque
dos Angicos" localizada no extremo oeste do Bairro São
Joaquim. Eu, Ilton Sérgio Ferreira, REQUEIRO, na forma
regimental ouvida as considerações do Augusto Plenário, que

Kua da Câmara, n.° Oi -  farque das Aguas - CEr: Í440Í-30Ó
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

»!*««»’'

http://www.franca.sp.Ieg.br
mailto:camara@franca.sp.leg.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA
FOLHA DE TRAMITE PROCESSO FOLHA

Nr. Processo
Data :
Nome :
Requerente :
Endereço :
Bairro :
Assunto :
De :
Para :

2024/019295 Sequencia : 1 M:
09/05/2024
FABIANO MIGUEL CARDOSO

RUA IRMÃOS ANTUNES (BL 11 AP 403) 1011
JARDIM MARIA ROSA
343 - SEC. MUN. DE RECURSOS HUMANOS - CONTRATAÇÃO- RELATIVOS A CONVOCAÇÃO CONCUR
09/05/2024 - DEP. PESSOAL/RECURSOS HUMANOS - RANEERALMEIDA
09/05/2024 - SEC. MUN. DE SERVIÇOS E MEIO AMBIENTE - Null

RESUMO DA MANIFESTAÇÃO:

À Secretaria de Serviços e Meio Ambiente, (\We*0L LI 3 PílLTGCÇiLO
Considerando a convocação do candidato, aprovado e classificado, Fabiano Miguel Cardoso,
em 23/04/2024, para o emprego público de Carpinteiro, referente ao Concurso Público
08/2022, conforme Edital de Convocação anexo.

Salientamos que o sr. Fabiano entregou uma declaração de experiência profissional contendo
as funções desempenhadas por ele e também a CTPS;

Solicitamos que seja avaliado se o candidato atende os requisitos exigidos para o cargo.
Abaixo, destacamos a descrição sumária das atribuições para o emprego público de
Carpinteiro:

Efetua trabalhos gerais de carpintaria em oficina ou canteiro - de obras, cortando, armando,
instalando e reparando peças de madeira, utilizando ferramentas normais e mecânicas, para
confeccionar conjuntos ou peças de edificações ou obras similares. Examina as
características do trabalho, interpretando plantas, esboços, modelos ou especificações, para
estabelecer a sequência das operações a serem executadas; seleciona a madeira e demais
elementos necessários, escolhendo o material mais adequado, para assegurar a qualidade do
trabalho; efetua a traçagem da madeira, assinalando os contornos da peça segundo o desenho
ou modelo, para possibilitar o corte; confecciona as partes da peça, serrando, aplainando,
alisando, furando e executando outras operações com ferramentas normais ou mecânicas,
para obter os componentes necessários à montagem da obra; monta as partes, encaixando-as
e fixando-as com cola, parafusos ou pregos, para formar o conjunto projetado; instala
esquadrias e outras peças de madeira, como janelas, portas, escadas e similares, encaixandoas
nos locais apropriados e previamente preparados; repara elementos de madeira, substituindo,
total, ou parcialmente, peças desgastadas ou deterioradas ou fixando partes soltas, para
recompor sua estrutura; afia as ferramentas de corte, utilizando rebolo, lima, assentados ou
pedra de afiar, para manter o gume; executa escoramento de madeira em valas para evitar
deslizamento; executar outras tarefas correlatas, determinadas por seu superior imediato.

Após avaliação e manifestação dessa Secretaria, favor, retomar os autos para este
Departamento de Recursos Humanos para providências.

Respeitosamente,

s

A l C A M  A R A  M U N IC IP A L  D E F R A N C A
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br
CAMAB* MUNiatVtt. 0£
FRANCA

seja oficiado ao Sr. Alexandre Augusto Ferreira, Prefeito
M l 1 ^3 D w  A » v\^t , A TT« M » T '. .  1 J _ J   XT     _ „ _ _ . _
n u u A ^ A p a x  \u k z  r  l a u u a , j j a i a  4 U C  v ^ o o a  D A C C i c n u i a  x i l J . U I . m c i  d  C 3 L d

casa de leis, as seguintes informações:

Requeiro informações sobre qual entidade é
responsável pela zeladoria do local e termos
gerais da concessão, pois, são inúmeras as
reclamações dos moradores da região no tocante ao
excesso de lixo nas dependências do bosque e
também sobre o abandono do poder público que acaba
por gerar a facilidade da ocupação da área por
usuários de drogas tornando a região mais perigosa
para a população local.
Requeiro também informações sobre a atuação da
Prefeitura quanto à situação de abandono que se
observa no local, se já houve alguma notificação
aos responsáveis ou qualquer ação que promova a
melhoria da qualidade daquela importante área
verde da cidade.

câmara raUíiicipâx, em uo ae maio ae

ILTON SÉRGIO f in a d o  de forma
digitai por ILTON SÉRGIO

FERREIRA:083 fERREIRA.*08352124838
Dados: 2024.05.06

52124838 1557:54 -03’00’

Ilton Ferreira
Vereador

/

8tâL
fljÍWr\fJü

ih ^ Á /w

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Teiefone: ( ió )  3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
2

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@franca.sp.leg.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA
SEC. MUN. DE SERVIÇOS E MEIO AMBIENTE

Consulta de Dados Básicos

Franca - SP, 17 de Abril de 2024

Nr. Processo:
Nome:
Endereço:
Num. Casa:
Bairro:
Cidade:
UF:
CEP:
RG:
C.I.C:
C.G.C:
Fone residencial:
Fone comercial:
Celular:
Usuário:
Cód. Assunto:

2024015518
LUIZ CARLOS ALVES
RUA ROSANA POPPI NORBERTO
715
PARQUE VICENTE LEPORACE I
FRANCA
SP
14407333
24390356
07161739802

16996700944

999993889
ANDRE LUIZ DA SILVA JUNIOR
408 - SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO URBANO - 12/04/2024
CONSTRUÇÃO ACADEMIA AO AR LIVRE

Observação:
PATRÍCIA SUELI GARCIA ALVES VEM SOLICITAR A IMPLANTAÇÃO DE UMA
"ACADEMIA AO AR LIVRE" NO FINAL DE SUA RUA. TODA A POPULAÇÃO DO
BAIRRO ENTENDE QUE SERIA UMA GRANDE MELHORIA NA REGIÃO,
AUMENTANDO A QUALDIDADE DE VIDA DOS MORADORES.
ANEXO DOCUMENTO DA SOLICITANTE E REQUERIMENTO ASSINADO
PATRÍCIA SOUZA GARCIA ALVES 28192003892

£ 0 '2N  O O l 4 4 ^
| S . O C O , W

fV& Ao pO Y  I 1

d d l  @ ^ 2 -

Página 1